注 2：“2025 动力型锂电材料综合基地（一期）”项目是公司结合当时市场环境、行业趋势及公司发展实际情况等因素制定，但近年来行业格局发生较

大变化，受三元前驱体行业产能充足、原材料价格大幅波动等市场因素影响，三元前驱体行业竞争加剧，市场需求与产品价格波动明显。公司于 2025

年 4 月 8日召开第三届董事会第四次会议、第三届监事会第四次会议，审议通过了《关于部分募投项目调整建设投资规模、结项并将节余募集资金永久

补充流动资金的议案》。具体内容见公司 2025 年 4 月 10 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于部分募投项目调整建设投资规模、结

项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》。

注 3：2024 年 4 月 10 日，公司召开第二届董事会第三十二次会议、第二届监事会第二十三次会议审议通过了部分募投项目延期的议案，本次延期未

改变募投项目的投资内容、投资总额、实施主体。具体内容详见公司 2024 年 4 月 12 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于部分募投

项目延期的公告》（2024-027）。

2、 超募资金明细使用情况
□适用 √不适用

宁波容百新能源科技股份有限公司2024 年年度报告

107 / 279

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

宁波容百新能源科技股份有限公司2024 年年度报告

108 / 279

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用
单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金
用于现金
管理的有
效审议额

度

起始日期 结束日期
报告期末
现金管理
余额

期间最
高余额
是否超
出授权
额度

2024年 4月 10日 18,000.00 2024年 4月 10日 2025年 4月 9日 16,500.00 否

其他说明
2024年 4月 10日，公司第二届监事会第二十三次会议审议通过了《关于使用部分暂时闲置

募集资金进行现金管理的议案》，发表意见如下：在保证公司募集资金投资计划正常进行的前提

下，公司使用额度不超过人民币 18,000万元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安

全性高、流动性好的投资产品，有利于提高募集资金使用效率，能够获得一定的投资效益。上述

事项不存在变相改变募集资金用途的行为，不会影响募集资金项目建设和募集资金使用，也不会

对公司经营活动造成不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此，监事会同意使用

额度不超过人民币 18,000万元的闲置募集资金进行现金管理。（详见《宁波容百新能源科技股份

有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》公告编号：2024-025）

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

宁波容百新能源科技股份有限公司2024 年年度报告

109 / 279

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限
售条件股
份

200,485,578 41.4 -32,908,751 -32,908,751 167,576,827 34.69

1、国家持
股
2、国有法
人持股

4,678,223 0.97 -4,678,223 -4,678,223

3、其他内
资持股

188,942,205 39.02 -21,365,378 -21,365,378 167,576,827 34.69

其中：境
内非国有
法人持股

187,613,129 38.75 -20,137,729 -20,137,729 167,475,400 34.67

境内自然
人持股

1,329,076 0.27 -1,227,649 -1,227,649 101,427 0.02

4、外资持
股

6,865,150 1.42 -6,865,150 -6,865,150

其中：境
外法人持
股

6,865,150 1.42 -6,865,150 -6,865,150

境外自然
人持股
二、无限
售条件流
通股份

283,738,010 58.60 31,714,822 31,714,822 315,452,832 65.31

1、人民币
普通股

283,738,010 58.60 31,714,822 31,714,822 315,452,832 65.31

2、境内上
市的外资
股
3、境外上
市的外资
股
4、其他

宁波容百新能源科技股份有限公司2024 年年度报告

110 / 279

三、股份
总数

484,223,588 100.0
0 -1,193,929 -1,193,929 483,029,659 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
1、2024 年 1 月 8 日，2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第一类限制性股票的第二个

限售期已满，33,720 股已上市流通，详见 2023 年 12 月 30 日公司披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体上的《关于 2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第

二期解除限售上市流通的提示性公告》（公告编号：2023-097）。

2、2024 年 3 月 20 日，公司 2022 年度向特定对象发行 A股股票的限售期已满，31,681,102

股已上市流通，详见 2024 年 3 月 13 日公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定

信息披露媒体上的《向特定对象发行股票限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-012）。

3、2024 年 6 月 20 日，2020 年和 2021 年股票激励计划部分第一类限制性股票共计 1,193,929

股已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成注销，详见 2024 年 6 月 18 日公司披露于

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体上的《关于 2020 年和 2021 年股票激

励计划部分第一类限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：2024-041）。

综上，报告期内公司股份总数由 484,223,588 股减至 483,029,659 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用
根据公司 2024年年度报告，公司 2024年实现归属于上市公司股东的净利润为 295,910,777.62

元，以变动后总股本 483,029,659为基数计算，公司 2024年基本每股收益 0.62元；本次股份变动，

以变动前总股本 484,223,588 为基数计算，在归属于上市公司股东的净利润不变的情况下，公司

2024年基本每股收益相应摊薄。

报告期内，公司总股本数减少 1,193,929股，占变动前公司总股本的比例约为 0.25%，对公司

最近一期财务状况和经营成果均不构成重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
年初限售股
数

本年解除限
售股数

本年增加
限售股数

年末限
售股数

限售原
因

解除限售
日期

2020 年限制性股票激励
计划第一类限制性股票
首批授予激励对象

- - - -
股权激
励限售

-

2020 年限制性股票激励
计划第一类限制性股票
首批授予激励对象回购
部分

1,085,673 1,085,673 - -